MINISTERIO DA FAZENDA

OFiCIO SEI N2 32164/2023/MF

Brasilia, 18 de julho de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao.
Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 171, de 12.06.2023, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informacdo n2? 817/2023, de autoria da Senhora
Deputada ANY ORTIZ, que solicita “informagdes ao Ministério da Fazenda sobre os estudos realizados pelo
Governo Federal quanto aos impactos regulatérios decorrentes da alteracdo do Decreto-Lei n2 1.804, de 3
de setembro de 1980”.

A propdsito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitacdo do parlamentar, o
Oficio 379 (35670980), a Nota Saata/Coana n? 73 (35713697) e a Nota Cetad/Coest n? 90 (35671097), da
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, e o Despacho Numerado 136 85213820), da Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
FERNANDO HADDAD

Ministro de Estado da Fazenda

—
-ail

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Fernando Haddad, Ministro(a) de Estado, em 18/07/2023,
as 16:52, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n?®
10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Oficio n2379/2023 — RFB/Gabinete

Brasilia, 12 de julho de 2023.

Ao Senhor

Philippe Wanderley Perazzo Barbosa

Coordenador-Geral da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Fazenda — Bloco P, 52 Andar

70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Andlise do Requerimento de Informag¢ao n? 817, de 2023, que requer informagdes
sobre os estudos realizados pelo Governo Federal quanto aos impactos regulatorios
decorrentes da alteracao do Decreto-Lei n? 1.804, de 3 de setembro de 1980. Referéncia:
19995.102431/2023-87.

Senhor Coordenador-Geral,

Encaminho anexas, a Nota Cetad/Coest n2 090, de 22 de junho de 2023,
elaborada pelo Centro de Estudos Tributéarios e Aduaneiros, e a Nota Saata/Coana n° 73, de 7
de julho de 2023, elaborada pela Coordenacdo-Geral de Administracdo Aduaneira desta
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, que analisaram o requerimento em epigrafe.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente
CLAUDIA LUCIA PIMENTEL MARTINS DA SILVA
Secretdria Especial Substituta da Receita Federal do Brasil
PORTARIA DE PESSOAL SE / MF N2 1.063, DE 28 DE JUNHO DE 2023

Gabinete do Secretario Especial da Receita Federal do Brasil
Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministério da Fazenda, BI. P, 72 andar, CEP 70048-900 — Brasilia-DF
www.rfb.gov.br
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Nota Cetad/Coest n2 090, de 22 de junho de 2023.

Assunto: Requerimento de Informagdes 817/2023 — AlteragGes na Tributagdo Remessas
Internacionais — Decreto-Lei n2 1.804, de 1980.

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de Requerimento de Informagtes n? 817/2023, de autoria da Deputada Any
Ortiz, encaminhado ao Ministério da Fazenda (MF) por meio do Oficio 12Sec/RI/E/n2 171, de 12 de
junho de 2023, da Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados, direcionado para a Secretaria da
Receita Federal por meio de Despacho (34890205) da Assessoria para Assuntos Parlamentares do MF

de 15/06/2023.

2. Cabe destacar que as analises deste Centro de Estudos sdo essencialmente voltadas para
os aspectos orgamentarios, financeiros e econdémicos decorrente de altera¢des na legislagado tributaria

que impliquem em impactos da arrecadagdo dos tributos federais.

ANALISE

3. O Requerimento de InformagGes supracitado solicita esclarecimentos sobre a medida
anunciada, no ambito do esforgo para aumento de receitas e corre¢do de irregularidades, que tem por
objetivo reduzir aisen¢do do imposto de importagdo incidente nas remessas internacionais de produtos

importados que tenham destinatario pessoas fisicas.

4, Para fins de subsidiar a resposta da Receita Federal, os pontos levantados serdo

transcritos e as respectivas respostas serdo expostas na sequéncia.

a) Aos estudos realizados pelo Governo Federal que fundamentaram a medida de alterag¢do
do previsto no Decreto-Lei n? 1.804, de 3 de setembro de 1980, em especial sobre o que
versa o seu Artigo 22

Resposta:
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5. Em relagdo ao solicitado acima, informamos que o planejamento e a fundamentagdo das
medidas envolvidas nas alteragdes da tributagdo sobre as remessas internacionais ndo se encontram
sob a gestdo desse Centro. Conforme resposta ao item “e” abaixo, os estudos realizados no ambito
desse Centro tiveram por objetivo avaliar o impacto fiscal das propostas de alteragdo na legislacdo

tributaria.

b) A avalia¢do juridica e de impacto regulatorio das suas regulamentagdes feitas pelo eximio
ministério, em especial sobre o uso das normas de ordenacdo inferior na redugdo do escopo
do determinado em lei;

Resposta:

6. Em relagdo ao solicitado acima, informamos que o planejamento, a fundamentagao, a
avaliagdo juridica e do impacto regulatério das medidas envolvidas nas altera¢tes da tributagdo sobre

as remessas internacionais nao se encontram sob a gestdo desse Centro.

¢) Aos estudos desenvolvidos sobre o mercado consumidor, em especial considerando a
disponibilidade regional, os métodos de precificacgdo e os riscos concorrenciais dos
principais produtos;

Resposta:

7. Em relagdo ao solicitado acima, informamos que esse Centro ndo realizou estudos com
objetivo de avaliar os efeitos das alteragdes propostas sobre o mercado consumidor, a disponibilidade

regional, os métodos de precificacdo e nem sobre os riscos concorrenciais dos produtos importados.

d) Aos resultados das reunibes realizadas com os setores favordveis e contrdrios as
alteracoes do referido decreto e suas normas andlogas; e

Resposta:

8. Em relagdo ao solicitado acima, informamos que ndo ha registros de participagdo desse

Centro de Estudos em reunides realizadas com os setores afetados pelas medidas propostas.
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e) Aos estudos realizados pelo Centro de Estudos Tributdrios e Aduaneiros, da Receita
Federal, com a proje¢do de impacto arrecadatorio para a medida referente ao decreto e as
aliquotas de isengdo de importagdo.

Resposta:

9. Com relagdo ao item “e”, encaminhamos em anexo a Nota Cetad n2 049/2023, contendo
as estimativas de impacto fiscal decorrente das referidas medidas anunciadas para altera¢do da
tributagdo das remessas internacionais, em especifico sobre a revoga¢ao do limite de iseng¢do para bens

abaixo de US 50,00.

Sdo as consideragdes que submeto a apreciagao.

Assinatura digital
FILIPE NOGUEIRA DA GAMA
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Gerente de Estudos

Aprovo a Nota. Encaminhe-se ao Gabinete do Secretdrio Especial da Receita Federal do
Brasil.

Assinatura digital
CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe do Cetad
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Nota Saata/Coana n2 73, de 7 de julho de 2023.
Interessado: Deputada Federal Any Ortiz

Assunto: RIC n? 817/2023 - Estudos realizados pelo Governo Federal quanto aos impactos
regulatdrios decorrentes da alteragdo do Decreto-Lei n? 1.804, de 3 de setembro de 1980.

Processo digital n® 19995.102431/2023-87

1. Trata-se a presente de atender ao Requerimento de Informagdo n2 817/2023
proveniente da Camara dos Deputados, encaminhado ao Ministro de Estado da Fazenda, que
requer informagtes ao Ministério da Fazenda sobre os estudos realizados pelo Governo Federal
quanto aos impactos regulatdrios decorrentes da alteragdo do Decreto-Lei n? 1.804, de 3 de
setembro de 1980.

2. Para fins de subsidiar a resposta da Receita Federal, serdo reproduzidos os itens
consubstanciados no requerimento bem como as respectivas respostas:

a) Aos estudos realizados pelo Governo Federal que fundamentaram a medida de
alteragdio do previsto no Decreto-Lei n? 1.804, de 3 de setembro de 1980, em especial sobre o que
versa o seu Artigo 2%

R.: Com relacdo ao item “a”, salienta-se que as medidas propostas visam
equilibrar a concorréncia entre produtos estrangeiros importados por meio de comeércio
eletronico transfronteirico e os produtos da industria nacional, a0 mesmo tempo em que busca
melhor adequar os controles aduaneiros e os instrumentos de combate aos ilicitos aduaneiros,
considerado o grande volume atual de objetos.

O forte crescimento do comércio eletronico nos Gltimos anos, associado ao
ingresso no Pais de mercadorias estrangeiras sem a adequada protecao tarifaria, tem levado
diversos setores produtivos a enfrentar forte concorréncia dos produtos importados em
condicGes de desigualdade.

A relevancia e urgéncia na aprovac¢ao dessas medidas decorrem da constatacdo de
vertiginoso crescimento do comércio eletronico transfronteirico, nos ultimos 8 (oito) anos,
conforme apresentado no grafico a seguir:
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Importacao de remessas postais e expressas
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As alteracoes visam possibilitar a Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
(RFB) instituir obrigatoriedade de prestacdo de informacbes com o objetivo de aprimorar o
gerenciamento de riscos para selecio mais eficiente das remessas a serem submetidas a
fiscalizacdo aduaneira, liberando as demais para entrega ao destinatario de forma mais célere.
Ainda prevé a aplicacdo de tratamento diferenciado considerando o risco envolvido na

operagao.

Além disso, em busca da conformidade na prestacdo de informacbes necessarias
ao controle aduaneiro das remessas postais e encomendas internacionais, as alteragOes
determinam a responsabilizacdao dos intervenientes que tenham relacdo, direta ou indireta, com
a operacdo de comércio exterior de que trata este artigo, determinando a sua responsabilizacdo
e consequente penalizacdo pela omissdao ou prestacao de forma inexata ou incompleta, de
acordo com o disposto no art. 76 da Lei n2 10.833, de 29 de dezembro de 2003.

b) A avaliagdo juridica e de impacto regulatorio das suas regulamentacgoes feitas
pelo eximio ministério, em especial sobre o uso das normas de ordenag¢do inferior na redug¢éo do
escopo do determinado em lei;

R.: Com relagdo ao item “b”, informa-se que a atividade ndao é de competéncia
desta Coordenacdo-Geral.

¢) Aos estudos desenvolvidos sobre o mercado consumidor, em especial
considerando a disponibilidade regional, os métodos de precificagdo e os riscos concorrenciais dos
principais produtos;

R.: Com rela¢do ao item “c”, informa-se que a atividade ndo é de competéncia
desta Coordenacdo-Geral.

d) Aos resultados das reunibes realizadas com os setores favordveis e contrdrios as
altera¢des do referido decreto e suas normas andlogas;
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R.: Com relacdo ao item “d”, informa-se que ocorreram varias reunides com
representantes do segmento econdmico, porém nao houve a formaliza¢do de atas.

e) Aos estudos realizados pelo Centro de Estudos Tributarios e Aduaneiros, da
Receita Federal, com a projec¢do de impacto arrecadatério para a medida referente ao decreto e as
aliquotas de isengdo de importacao;

“uyn
e

R.: Com relacdo ao item , informa-se que a atividade ndao é de competéncia

desta Coordenacdo-Geral.

3. Sem mais, sdo essas as informagdes a serem prestadas a Assessoria Legislativa
(Asleg).

Assinatura digital
VERNON DE CARVALHO NILO BITU
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe da Se¢do de Assessoramento Técnico Aduaneiro

Aprovo a Nota. Encaminhe-se conforme proposto.

Assinatura digital
MIRELA BATISTA
Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenadora-Geral de Administracdao Aduaneira
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Procuradoria-Geral Adjunta Tributaria

PARECER SEI N2 1981/2023/MF

Coordenacgdo-Geral de Assuntos Tributdrios

“Documento preparatdrio, nos termos do art. 79, §
3¢, da Lei no 12.527, de 18 de novembro de 2011 (Lei
de Acesso a Informacdo). Acesso restrito até a
tomada de decisdo ou a publicacio do ato
normativo (art. 20, paragrafo Unico, do Decreto n2
7.724, de 16 de maio de 2012).”

IMPOSTO DE IMPORTAGAO.

- PARECER EM REQUERIMENTO DE INFORMACO!
RIC

- Requerimento de informac¢des ao Ministério da
Fazenda sobre os estudos realizados pelo Governo
Federal quanto aos impactos regulatérios
decorrentes da altera¢dao do Decreto-Lei n2 1.804, de
3 de setembro de 1980.

- Anadlise juridico-tributdria. Informacdes efetuadas
nos limites da atribuicdo legal da PGFN e regimental
da CAT.

Processo SEI n2 19995.101706/2023-65

| - DO RELATORIO

1. Trata-se de Requerimento de Informagbes-RIC n2 817/2023 (33205945) solicitado ao
Ministro da Fazenda, oriundo da Camara dos Deputados, nos termos do Oficio 128Sec/RI/E/n2 171, e
enviado a PGFN pela Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos do Ministério da
Fazenda, conforme Despacho Sei (3489025), objetivando a elaboracdo de analise e resposta até

26/06/2023.

2. Consta no documento que o RIC estd fundamentado no art. 50, § 2 ©, da Constituicao Federal,
e nos artigos 115, I, e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, contendo solicitagdo ao
Ministro da Fazenda para que forneca as seguintes informacdes:

a) Aos estudos realizados pelo Governo Federal que fundamentaram a medida de alteragao
do previsto no Decreto-Lei n2 1.804, de 3 de setembro de 1980, em especial sobre o que

versa o seu Artigo 29;

b) A avalia¢ao juridica e de impacto regulatorio das suas regulamentacodes feitas pelo eximio
ministério, em especial sobre o uso das normas de ordenacgao inferior na reducao do escopo

do determinado em lei;

c) Aos estudos desenvolvidos sobre o mercado consumidor, em especial considerando a



disponibilidade regional, os métodos de precificagao e os riscos concorrenciais dos principais
produtos;

d) Aos resultados das reunides realizadas com os setores favoraveis e contrarios as alteracdes
do referido decreto e suas normas analogas; e

e) Aos estudos realizados pelo Centro de Estudos Tributarios e Aduaneiros, da Receita
Federal, com a projecao de impacto arrecadatorio para a medida referente ao decreto e as
aliquotas de isengao de importagao

3. E, diante disso, tais questionamentos foram efetuados com a justificativa de que:

Nesta primeira quinzena de abril, o Governo Federal apresentou o seu arcabouco fiscal e o
plano para alteracdes que gerem aumento de arrecadacao e possam corrigir irregularidades
historicas nos ambitos fiscais e tributarios nacionais. Considerando as medidas anunciadas,
consta a redugao de aliquotas para a isen¢ao do valor de produtos importados que tenham
como destinatario pessoa fisica.

Diante desta medida e a visando garantia da melhor decisao desta Casa, ve-se necessario o
esclarecimento de informagdes que permitam entender que o potencial arrecadatorio da
medida e o investimento social a ser gerado, é superior ao dano a ser causado ao consumidor,
que passa a ter nova responsabilidade fiscal ao nao mais contar com a isen¢ao até entao
prevista.

Para que assim sejam os legisladores capazes de sustentar a escolha mais razoavel para quem
produz e, sobretudo, para todo o mercado consumidor nacional.

4, Feita esta breve sintese, passa-se a andlise.

1l- DA ANALISE JURIDICA
1I-1. Da competéncia da CAT/PGFN.

5. De partida, faz-se necessario delimitar a competéncia da Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional-PGFN, em especifico, da Coordenacdo-Geral de Assuntos Tributarios-CAT, para a prestacdo de
informacgdes a serem encaminhadas ao Ministro da Fazenda, em resposta ao RIC n2 817/2023.

6. Nesse contexto, informa-se que a competéncia legal da PGFN esta alicercada no art. 13 da
LC 73, de 1993 incumbindo a este 6rgdo juridico o desempenho de atividades de consultoria e
assessoramento juridicos no ambito do Ministério da Fazenda.

7. Ja as atribuicdes da CAT decorrem dos artigos 22, 23 e 24 do Regimento Interno da PGFN,
aprovado na Portaria MF n2 36, de 24 de janeiro de 2014, competindo-lhe a analise dos aspectos juridicos
de matéria tributaria, da divida ativa e aduaneira.

8. A partir dessa compreensdo, permite-se afirmar que é atribuicdo legal da CAT no
desempenho da sua atividade de consultoria no ambito do MF, o exame da juridicidade de proposta
normativa pela perspectiva da sua conformidade com o ordenamento juridico vigente.

9. Por sua vez, o Decreto n? 9.191, de 2017, que estabelece as normas e as diretrizes para
elaboracdo, redacdo, alteracdo, consolidagdo e encaminhamento de propostas de atos normativos ao
Presidente da Republica pelos Ministros de Estado, trata, a partir do art. 22, da definicdo da competéncia
para propor e examinar atos normativos, disciplinando, nos termos do art. 26 e ss., como se dara o
encaminhamento e o exame de propostas de atos normativos. No art. 30, consta a previsdo de que a
Exposicao de Motivos sera acompanhada pelo parecer juridico - que se diferencia do parecer de mérito -,
que também deverd acompanhar a proposta-, devendo ele observar as regras previstas no art. 31.

10. A transcrigao das principais regras contidas no Decreto n2 9.191, de 2017, e que interessam
para essa analise, facilitam a compreensao, a saber:

CAPITULO V



ENCAMINHAMENTO E EXAME DE PROPOSTAS DE ATOS NORMATIVOS

Art. 26. As propostas de ato normativo serdo encaminhadas a Casa Civil da Presidéncia da
Republica e a Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica por meio eletronico, atendidos os
requisitos de autenticidade, integridade, validade juridica e interoperabilidade da
Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, por meio de exposicdo de motivos do
titular do 6rgdo proponente. (Redacdo dada pelo Decreto n? 10.420, de 2020 (Vigéncia)
Paragrafo Unico. Excepcionalmente, o Subchefe para Assuntos Juridicos da Secretaria-Geral da
Presidéncia da Republica podera autorizar a remessa da proposta de ato normativo e dos
documentos que a acompanham em papel, assinada em meio fisico. (Incluido pelo Decreto n?
10.420, de 2020 (Vigéncia)

Exposicdo de motivos
Art. 27. A exposicao de motivos devera:

| - justificar e fundamentar, de forma clara e objetiva, a edi¢do do ato normativo, com:
(Redacdo dada pelo Decreto n? 10.420, de 2020 (Vigéncia)

a) a sintese do problema cuja proposi¢do do ato normativo visa a solucionar;

b) a justificativa para a edi¢do do ato normativo na forma proposta; e

c) a identifica¢do dos atingidos pela norma;

Il - na hipdtese de a proposta de ato normativo gerar despesas, diretas ou indiretas, ou gerar
diminuicdo de receita para o ente publico, demonstrar o atendimento ao disposto nos art. 14

art. 16 e art. 17 da Lei Complementar n? 101, de 4 de maio de 2000, e no art. 107 do Ato das

Disposicdes Constitucionais Transitérias ;
Il - no caso de proposta de medida proviséria, demonstrar, objetivamente, a relevancia e a

urgéncia; e
IV - ser assinada pelo Ministro de Estado proponente.

(..)

Documentos que acompanham a exposi¢cdo de motivos

Art. 30. Serao enviados juntamente a exposicdo de motivos, além de outros documentos
necessarios a sua analise:

| - a proposta do ato normativo;

Il - o parecer juridico;

[l - o parecer de mérito; e

IV - os pareceres e as manifestacdes aos quais os documentos de que tratam os incisos Il e 111
facam remissdo. (Redacdo dada pelo Decreto n? 10.420, de 2020 (Vigéncia)

Parecer juridico
Art. 31. A analise contida no parecer juridico abrangera:

I - os dispositivos constitucionais ou legais nos quais estd fundada a validade do ato
normativo proposto;

Il - as consequéncias juridicas dos principais pontos da proposta de ato normativo;

lll - as controvérsias juridicas que envolvam a matéria; e

IV - a conclusdo a respeito da constitucionalidade, da legalidade e do atendimento a técnica
legislativa.

Parecer de mérito
Art. 32. O parecer de mérito contera:

| - a andlise do problema que o ato normativo visa a solucionar;

Il - os objetivos que se pretende alcangar;

Il - a identificacdo dos atingidos pelo ato normativo;

IV - quando couber, a estratégia e o prazo para implementacao;

V - na hipotese de a proposta implicar renuncia de receita, criacdo, aperfeicoamento ou
expansao da agdo governamental, ou aumento de despesas:



a) a estimativa do impacto orcamentario-financeiro no exercicio em que entrar em vigor e
nos dois subsequentes, da qual deverd constar, de forma clara e detalhada, as premissas e as
metodologias de cdlculo utilizadas, e indicara:

1. se a medida proposta foi considerada nas metas de resultados fiscais previstas na lei de
diretrizes orcamentarias; e

2. a simulagdo que demonstre o impacto da despesa com a medida proposta; e

b) a declaracdo de que a medida apresenta:

1. adequacgdo orgcamentaria e financeira com a lei orcamentaria anual; e

2. compatibilidade com o plano plurianual, com a lei de diretrizes orcamentdrias e com oart.
107 do Ato das Disposicdes Constitucionais Transitérias; e (Redacdo dada pelo Decreto n?
9.588, de 2018)

c) a criagdo ou a prorrogacao de beneficios de natureza tributaria, da qual decorra renudncia
de receita, devera conter exposicao justificada sobre o atendimento as condig¢des previstas no
art. 14 da Lei Complementar n2 101, de 2000; (Incluido pelo Decreto n? 9.588, de 2018)

VI - quando couber, a andlise do impacto da medida:

a) sobre o meio ambiente; e

b) sobre outras politicas publicas, inclusive quanto a interagdo ou a sobreposicdo; (Redacdo
dada pelo Decreto n2 9.588, de 2018)

VIl - na hipétese de medida provisdria ou de projeto de lei em regime de urgéncia, a andlise
das consequéncias do uso do processo legislativo regular; e (Redacdo dada pelo Decreto n?
9.588, de 2018)

VIII - na hipdtese de politicas publicas financiadas por beneficios de natureza tributaria,
financeira e crediticia previstos no § 62 do art. 165 da Constituigdo, as proposi¢ées deverao

conter: (Incluido pelo Decreto n2 9.588, de 2018)

a) objetivos, metas e indicadores para acompanhamento e avaliagio dos resultados

alcancados; e (Incluido pelo Decreto n? 9.588, de 2018)

b) indicacdo do 6rgdo responsavel e do eventual corresponsavel pela gestdo da politica.

(Incluido pelo Decreto n2 9.588, de 2018) (grifos acrescidos ao original)

11. Foi a partir desse arcabougo normativo que a matéria objeto deste RIC n2 817/2023 teve o
exame da sua juridicidade efetuado por esta CAT.

12. Delimitada a competéncia da CAT, no que se relaciona com a analise juridico-tributdria dos
atos normativos, verifica-se, em uma primeira leitura que, dos questionamentos efetuados no RIC n?
817/2023, atrai a competéncia deste drgdo juridico consultivo aquele langado no item "b", recaindo sobre
os demais a impossibilidade de resposta por incompeténcia diante da auséncia de atribuicdo legal, uma vez
gue relacionados precipuamente com analise relativa ao mérito da proposta normativa.

11-2. Da proposta de alteracdo do Decreto-Lei n2 1.804/1980 analisada por esta CAT/PGFN.

13. Esta Coordenacdo-Geral de Assuntos tributdrios analisou, expediente encaminhado pela
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil a esta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional relativo a
proposta de medida provisdria que sobre o tratamento tributario e os procedimentos de controle
aduaneiro aplicaveis as remessas postais e encomendas internacionais que buscava alterar o Decreto-Lei
n? 37, de 18 de novembro de 1966, o Decreto-Lei n2 1.804, de 3 de setembro de 1980, e a Lei n2 8.032, de
12 de abril de 1990.

14, A proposta objetivava colocar fim a isencdo conhecida como "De Minimis" do imposto de
importacdo dos bens contidos em remessas de valor até cem ddlares norte-americanos, ou o equivalente
em outras moedas, quando destinados a pessoas fisicas, com o intuito de proteger a economia nacional e a
manuten¢do de emprego e, com isso, a equiparagao entre as remessas postais e as encomendas
internacionais; uma vez que a isen¢ao atual somente se aplica as mercadorias transportadas pelo operador
postal.

15. Por conseguinte, avaliou-se a possibilidade de revogacao dos supracitados dispositivos
legais; que conferiam fundamento legal a isencao do Imposto de Importacdo na remessa postal e
encomenda aérea internacional destinadas a pessoas fisicas, o que acarretaria a ineficacia do art. 12, §29,
da Portaria MF n.2 156, de 1999, o qual prevé que os bens que integrem remessa postal internacional no



valor de até USS 50.00 (cinquenta dolares dos Estados Unidos da América) ou o equivalente em outra
moeda, serao desembaracados com isencao do Imposto de Importacao, desde que o remetente e o
destinatario sejam pessoas fisicas.

16. Também se pretendia modificar o art. 72, da Lei n? 8.032, de 1990 para conferir isencao
apenas a amostras comerciais sem valor comercial. Atualmente, oart. 29, inc. Il, "b" da Lei n.2
8.032/90 confere isencao de Imposto de Importacao ndao s6 aos casos de amostras, mas também
as remessas postais internacionais, sem valor comercial, sendo que a Ultima hipotese legal seria revogada
do ordenamento para tributar todas as remessas postais internacionais.

17. Esta CAT/PGFNentendeu que o Decreto-Lei n.2 1.804/1980n3o estipulou qualquer onus
para que as pessoas fisicas pudessem usufruir da isencao concedida peloart. 22, inc. Il, do referido
decreto, que foi concedido em carater geral sem a imposicao, todavia, de qualquer condicao ou
onerosidade para a fruicao por seus destinatarios, tratando-se assim de isencao nao condicionada/nao
onerosa.

18. Para a fruicao de uma isen¢ao denominada condicionada/onerosa para os fins do art. 178 do
CTN, necessario se faz o cumprimento pelo contribuinte de certos encargos materiais, o que inexiste na
hipotese da iseng¢ao concedida pelo art. 22, inc. Il do Decreto-Lei n.21.804/1980.

19. Logo, nao se vislumbrou qualquer obice de ordem juridico-tributaria a revogacao que se
pretendia operar com a proposta de medida provisoria entdo analisada, ja que, a luz do art. 178 do CTN, a
regra é a revogabilidade ou redutibilidade da isengao por lei em qualquer tempo em que o Estado entenda
que ela ja n3ao atende ao interesse publico que Ihe concebeu e, por excecao, a irrevogabilidade ou
irredutibilidade no caso de a isenc¢ao ter sido concedida por prazo certo e em fun¢ao de determinadas
condigOes.

11-3. Do objeto da consulta

20. Feitas tais consideragdes iniciais, passa-se a andlise individualizada das informacgdes
solicitadas, conforme pedido efetuado pela Assessoria para Assuntos Parlamentares do Ministério da
Fazenda.

a) Aos estudos realizados pelo Governo Federal que fundamentaram a medida de
alteracao do previsto no Decreto-Lei n2 1.804, de 3 de setembro de 1980, em especial
sobre o que versa o seu Artigo 292:

R - A informacdo n3o se insere dentre as atribuicbes da PGFN, a teor da LC 73/93, da
Portaria MF n2 36, de 24 de janeiro de 2014 e do Decreto n29.191, de 2017.

b) A avaliacio juridica e de impacto regulatorio das suas regulamentacdes feitas pelo
eximio ministério, em especial sobre o uso das normas de ordenacio inferior na
reducdo do escopo do determinado em lei;

R- No que tange a avaliacdo juridica na utilizagdo do instrumento legislativo eleito para
modificar o Decreto-Lei n? 1.804, de 3 de setembro de 1980na proposta
analisada qual seja, a medida provisodria, tem-se que, na dicgdo do art. 62, caput, da
CF, em caso de relevancia e urgéncia, o Presidente da Republica podera adotar
medidas provisdrias, com forca de lei, devendo submeté-las de imediato ao Congresso
Nacional posteriormente para a respectiva aprovagao. Via de regra, os decretos-leis
anteriores a vigente ordem constitucional foram recepcionados pela Constituicao
Federal de 1988, exceto em caso de decisdo expressa em controle de
constitucionalidade concentrado ou difuso, e mantém o status previsto na CF/1988
para a matéria que disciplina. No caso em tela, inexiste reserva de lei complementar
para regulamentar as matérias disciplinadas pelo Decreto-Lei n2 1.804, de 3 de
setembro de 1980, razdo pela qual recepcionou-se a referida legislagdo com status de
lei ordinaria e, portanto, mostrava-se cabivel juridicamente a utilizacdo de medida
proviséria. Cumpre sublinhar, que ndo compete a esta CAT o exame do meérito da
proposicao, quanto aos aspectos de conveniéncia e oportunidade, relativos aos



requisitos de urgéncia e relevancia na edicdo da Medida Provisoria (STF, ADI 162-
MC/DF, Rel. Min. Moreira Alves, p. 19/9/1997; RE 526.353 AgR/RJ, Rel. Min. Roberto
Barroso,Primeira Turma, p. 8/10/2015).

c) Aos estudos desenvolvidos sobre o mercado consumidor, em especial
considerando a disponibilidade regional, os métodos de precificacio e os riscos
concorrenciais dos principais produtos:

R - A informacdo n3o se insere dentre as atribuicbes da PGFN, a teor da LC 73/93, da
Portaria MF n2 36, de 24 de janeiro de 2014 e do Decreto n29.191, de 2017.

d) Aos resultados das reunides realizadas com os setores favoraveis e contrarios as
alteragoes do referido decreto e suas normas analogas:

R - A informacdo n3o se insere dentre as atribuicbes da PGFN, a teor da LC 73/93, da
Portaria MF n2 36, de 24 de janeiro de 2014 e do Decreto n29.191, de 2017.

e) Aos estudos realizados pelo Centro de Estudos Tributarios e Aduaneiros, da
Receita Federal, com a projecao de impacto arrecadatorio para a medida referente
ao decreto e as aliquotas de isen¢3o de importacao:

R - A informacdo n3o se insere dentre as atribuicbes da PGFN, a teor da LC 73/93, da
Portaria MF n2 36, de 24 de janeiro de 2014 e do Decreto n29.191, de 2017.

Il - DA CONCLUSAO

21. Diante do que se apresenta, nos limites da atribuicdo legal desta PGFN (Lei Complementar
n2 73/93) e regimental desta Coordenacio-Geral de Assuntos Tributarios (Portaria n2 36, de 24 de janeiro
de 2014), sugere-se o encaminhamento da da analise juridico-tributaria que recaiu, especificamente, sobre
o item "b" do Requerimento de Informag¢des-RIC n? 817/2023 aAssessoria Especial para Assuntos
Parlamentares e Federativos do Ministério da Fazenda.

A consideracio [

CRISTIANO AMORIM TAVARES DA SIVA

Procurador da Fazenda Nacional

1. De acordo com o Parecer n? 1981/2023/MF.

2. Submeto a considerag¢do do Procurador-Geral Adjunto.

ANDREA KARLA FERRAZ

Chefe de Divisdo de Assuntos Tributarios
RILDO JOSE DE SOUZA

Coordenador de Assuntos Tributarios

ANDREA MUSSNICH BARRETO



Coordenadora-Geral de Assuntos Tributarios

1. Aprovo o Parecer n? 1981/2023/MF

2. Encaminhe-se a Aspar para fins de ciéncia deste despacho .

MOISES DE SOUSA CARVALHO PEREIRA

Procurador-Geral Adjunto Tributario

[1] Indexag¢do: IMPOSTO DE IMPORTACAO

"I Documento assinado eletronicamente por Cristiano Amorim Tavares da Silva, Procurador(a) da
_;EEI; Llil’ Fazenda Nacional, em 27/06/2023, as 12:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
§ 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrbnica

1.
Selk o
assinatura L
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Andréa Miissnich Barreto, Coordenador(a)-Geral, em
27/06/2023, as 14:34, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

"I Documento assinado eletronicamente por Moisés de Sousa Carvalho Pereira, Procurador(a)-Geral
ﬂglﬂ Llil’ Adjunto(a), em 27/06/2023, as 18:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do
art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrbnica

Referéncia: Processo n? 19995.102431/2023-87 SEI n? 34963224



MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

PROCESSO N2 19995.102431/2023-87

APROVO OoPARECER SEI N2 1981/2023/MFK34963224), da Procuradoria-Geral Adjunta
Tributédria, o qual se manifesta sobre o Requerimento de Informagdes-RIC n2 817/2023 que"Requer
informagbes ao Ministério da Fazenda sobre os estudos realizados pelo Governo Federal quanto aos
impactos regulatdrios decorrentes da alteragdo do Decreto-Lei n® 1.804, de 3 de setembro de
1980." (33205945).

Encaminhe-se a Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos do Ministério
da Fazenda, conforme sugerido.

Documento assinado eletronicamente
ANELIZE LENZI RUAS DE ALMEIDA
Procuradora-Geral da Fazenda Nacional

I Documento assinado eletronicamente por Anelize Lenzi Ruas de Almeida, Procurador(a)-Geral, em
Selc 27/06/2023, as 20:45, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do

assinatura

eletrénica Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n2 19995.102431/2023-87. SEl n2 35213820
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